华中科技大学武昌分校文件
校教[2013]6号

关于开展2013年度校级教学研究项目
立项申报工作的通知
全校各单位：

为进一步搞好教学改革，加强教学研究，提高教学质量，学校决定开展2013年度校级教学研究与改革项目立项申报工作。现就有关事宜通知如下：

一、申报依据及范围

依照《华中科技大学武昌分校教学研究项目管理办法》（校教[2012]8号）公平竞争，择优立项。立项范围参照《华中科技大学武昌分校2013年校级教学研究项目立项指南》（见附件）。

二、申报要求
本次教研教改立项分为重点课题、一般课题。

1．项目组应有合理的年龄、学缘和职称结构，倡导和鼓励跨学科、跨院系联合申报。

2．项目申请人原则上只能牵头申报一项教学研究项目；往年已批准校级立项且研究工作尚未结束的，应集中精力完成现有项目的研究，本次不得申报。
3.研究成果要有创新性和应用推广价值。

三、立项原则

重点支持以下类型的教研教改项目：

1.基于高素质应用型本科人才培养的公共基础课、专业基础课课程体系构建、教学内容设置及考核方式研究；

2.进一步增强专业核心能力培养效果视角下的实践教学新模式研究、校企合作及校外实习实训基地建设研究；

3.突出专业特色，探索结合学科发展、社会需求、校情实际的本科专业人才培养新模式的研究；

4.基于当前校情实际下的加强主干课程教学团队建设、“双师型”队伍建设的机制模式研究；

5.对申报年度省“十二五”质量工程项目有突出支撑作用的其他教研教改项目。

四、推荐名额及工作要求

（一）推荐名额

三个专业及以下的院系、基础科学部、电工电子教学基地推荐2-3项，四个专业及以上的院系推荐3-4项。专业数根据2012年各院系实际招生专业统计。承担有省质量工程建设项目的院系可增推1项。推荐名单请排序上报。

（二）工作要求

1.各单位应高度重视此项工作，根据申报条件和选题范围，动员广大教师积极参与项目申报，并在教师广泛申报的基础上组织相关学科专家开展本单位的申报项目初评工作，择优推荐参加校级立项评审。

2各单位的立项申报材料纸质版（一式3份）及电子档请于4月30日前报送教务处教研科207办公室韩汉，逾期视为自动放弃。《华中科技大学武昌分校教学研究项目立项申请书》请自行在教务处网页“表格下载”栏下载，下载地址http://jwc.hustwb.edu.cn/category/120.html.
附件：《华中科技大学武昌分校2013年校级教学研究项目立项指南》

华中科技大学武昌分校

二○一三年三月四日

主题词：立项  申报  通知
华中科技大学武昌分校办公室         2013年3月4日印发
附件：

华中科技大学武昌分校2013年度教学研究项目
立项指南
为加强对教学改革与专业建设工作的宏观指导，提高学校教学改革项目的整体水平，特制定本指南。本指南的研究内容不是具体的项目名称，申请人可在本指南的指导下，根据实际情况，确定具体的研究内容和申报项目。

一、课程建设

1. 为更好的适应各工科专业工程教育需要，如何加强对数学、物理、制图等公共基础课程的教学方法、教学内容、考核方式的研究与改革；

2.基于专业核心能力培养的学科基础（平台）及专业主干课程教学体系的改革、实践和研究；

3.加强精品课程、优质课程优秀教育教学资源服务教学、应用教学、提高教学质量及构建共享平台的管理机制与模式研究；

4.二级教学单位优质课程建设规范及运行管理模式实践研究；

5.各本科专业系列相关专业课程教学内容整合的改革与实践。

二、实践教学研究

1.基于有效提高专业核心能力培养效果的专业实践课程教学内容设计及考核方式的改革研究；

2.集中性实践教学环节教学模式、管理方法改革实践研究；

3.校企合作模式研究；

4.校外实习实训基地建设及长效运行机制研究;

5.实验室开放长期、有效运行的管理模式及机制研究；

6.基于专业核心能力培养的第二课堂与课外实践创新活动实践研究；

7.常态化运行下的本科生专业技能测试管理机制与考核模式改革实践研究。

三、人才培养模式与专业建设研究

1.专业核心能力培养与创新型、应用型人才培养模式改革的实践研究；

2.本科专业综合改革与人才培养方案改革研究与实践；

3.重点专业及专业群建设相关问题研究;

4.大学生综合素质及能力提升研究与实践。

 四、师资队伍建设研究

1. 以教学为中心的教师评价与管理机制创新实践研究;

2.“双师型”教师队伍建设研究;

3. 中青年教师教学发展方式的研究与实践；

4.专业主干课程教学团队建设研究。

五、教学管理研究

1. 教学质量监控体系和保障机制实践研究；

2.适应多样化人才培养需要的教学管理体制和运行机制研究与实践；

3.教改成果、教学成果的有效推广应用机制研究；

4.加强教学基金项目资金管理、提高资助经费使用效率的研究；

5.建设资源共享的教育管理公共服务平台的探索与研究。

六、其他

教师围绕学校教育教学改革实践的自选项目。

PAGE
1